
2018/19  LND Frosinone CU 18 – 1 
 

 
 

 Federazione Italiana Giuoco Calcio 
Lega Nazionale Dilettanti 

 

DELEGAZIONE PROVINCIALE DI FROSINONE 
 

                                                      Viale Volsci n. 14 - 03100 Frosinone      
                                                              Tel.: 0775 824173 -  Fax 0775 824181 
 

Indirizzo Internet: lazio.lnd.it  
e-mail: dplnd.frosinone@lnd.it 

   

 
Stagione Sportiva 2018/2019 

Comunicato Ufficiale N° 18 del 6 Dicembre 2018 
Attività di Lega Nazionale Dilettanti 

 

PRONTO A.I.A. - 06/41217705 

 

 
INDICE 

  
Delibere CSAT Pag.   2  Elenco cartellini disponibili Pag.   2 
     
Recupero gare - Variazioni Pag.   3  Risultati gare Pag.   3 
     
Giustizia Sportiva Pag.   4  Programma gare Pag.   6 
     
     
     

NATALE 2018 
 

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Lazio, considerando la piacevole tradizione che 
si rinnova da alcuni anni, invita tutti gli sportivi - dirigenti, tecnici, arbitri, calciatori e rispettive 
famiglie - a condividere la Festività del Santo Natale partecipando alla celebrazione della 
Santa Messa presso il 

 

Nuovo Santuario della ‘Madonna del Divino Amore’ 
Via Ardeatina, km 12,000 – Roma 

LUNEDÌ 17 DICEMBRE 2018 - ORE 18:00 
 
L’invito rivolto a tutti gli operatori delle Società di Lega Dilettanti e di Puro Settore Giovanile, viene 
esteso a tutti i sostenitori delle stesse Società e a quanti intendano partecipare.  
Nell’auspicare una numerosa e convinta partecipazione, si prega di raggiungere il Santuario non oltre 
le ore 17:45.  
Come tradizione, ci sarà lo scambio degli auguri per un felice Natale ed un sereno Anno Nuovo, e si 
coglierà l’occasione anche per donare a tutti i giovani calciatori presenti un piccolo omaggio.  
Le Società interessate sono invitate a quantificare con anticipo il numero dei loro tesserati che 
prenderanno parte alla Celebrazione (compilare la ‘Scheda di Adesione’ allegata, che dovrà essere 
restituita o a mano, o via fax, o via mail crlnd.lazio01@figc.it). 

http://www.lnd.it/
mailto:dplnd.frosinone@lnd.it


2018/19  LND Frosinone CU 18 – 2 
 

 
 

 

DELIBERE DELLA CORTE SPORTIVA D’APPELLO TERRITORIALE 
 

Si da atto che la Corte Sportiva d’Appello Territoriale, nella riunione del 22 novembre 2018 ha adottato le 
seguenti decisioni: 

I° COLLEGIO 
Presidente: CARLO CALABRIA 
Componenti: GIAMPAOLO PINTO, LIVIO ZACCAGNINI 
RECLAMO DELLA SOCIETA’ A.S.D. CIOCIARIA FOOTBALL CLUB AVVERSO IL PROVVEDIMENTO DI 
SQUALIFICA A CARICO DEL CALCIATORE SANTORO MATTEO FINO AL 31/01/2019 ADOTTATO DAL 
GIUDICE SPORTIVO DELLA DELEGAZIONE PROVINCIALE DI FROSINONE CON C.U. N.10 LND DEL 
25/10/2018 
(Gara: TUFANO CALCIO – CIOCIARIA FOOTBALL CLUB del 21/10/2018 – Campionato di Terza Categoria) 
Riferimento decisione pubblicata sul C.U. n.160 del 23/11/2018 
La ASD Ciociaria Football Club impugnava, davanti alla Corte Sportiva d’Appello Territoriale competente, il 
provvedimento emesso dal Giudice Sportivo di prime cure, con il quale veniva squalificato il proprio calciatore 
Santoro Matteo, sino al 31/01/2019, per aver spintonato da dietro il direttore di gara, facendolo spostare di un 
metro circa e per aver colpito con un pugno la porta del proprio spogliatoio, dopo essere uscito dal terreno di 
gioco. 
A sostegno della propria tesi difensiva la predetta Società riteneva eccessiva e sproporzionata la sanzione in 
relazione alla condotta posta in essere dal proprio calciatore, sostenendo, in particolare, che effettivamente 
l’arbitro era stato spintonato dal proprio calciatore ma solo perché a sua volta, quest’ultimo, era stato spinto da 
alcuni calciatori avversari e non era riuscito ad evitare l’impatto con il direttore di gara; alla luce di ciò, la Società 
chiedeva, in via principale l’annullamento della squalifica ed in subordine una riduzione della stessa. Questa 
Corte esaminati gli atti ufficiali, ascoltata parte ricorrente, ritiene che ci siano margini per ridurre la sanzione. 
Dalla lettura del referto arbitrale, emerge che al 10° del secondo tempo, il calciatore Santoro Matteo, dopo 
essere stato ammonito, si avvicinava all’arbitro in modo concitato e lo spintonava sulla schiena con il petto, 
spostandolo di un metro circa; dopo la notifica del provvedimento di espulsione, raggiungeva lo spogliatoio e ne 
colpiva la porta con un pugno. 
La condotta posta in essere dal calciatore è certamente criticabile e da censurare, ma deve essere, più 
correttamente inquadrata come protesta, sia pur violenta, piuttosto che come azione violenta, nei confronti 
dell’arbitro. 
Pertanto, la sanzione irrogata a Santoro Matteo può essere ridotta, per renderla congrua ai fatti verificatisi ed 
alla gravità degli stessi. 
In conclusione, questa Corte Sportiva d’Appello Territoriale 

DELIBERA 
Di accogliere parzialmente il reclamo, riducendo la squalifica a carico del calciatore SANTORO Matteo al 
4/01/2019. 
La tassa reclamo va restituita. 

 
 

Elenco cartellini plastificati da ritirare 
 

Si comunica alle sottoindicate Società che presso gli Uffici della Delegazione Provinciale di Frosinone 
sono disponibili per il ritiro i cartellini plastificati dei rispettivi tesserati (calciatori, dirigenti e tecnici). 

 
AMB FROSINONE C5 MOROLO CALCIO 
ATLETICO LOFRA FIUGGI NUOVA AURORA 
CAMPOLI APPENNINO NUOVA REAL PIEDIMONTE SG 
CENTRO FORMAZIONE LAZIO NUOVA SANT’ANGELO 
CITTÀ DI ANAGNI PIEDIMONTE ACCADEMIA 
CITTÀ DI CEPRANO POLISPORTIVA SUPINO 
CITTÀ DI PALIANO PRO CALCIO ISOLALIRI 
FOOTBALL CLUB SUPINO ROCCASECCA TST 
INSIEME AM FERENTINO SORA CALCIO 
MARAFRICA STELLA AZZURRA CASAMARI 

 
 
 



2018/19  LND Frosinone CU 18 – 3 
 

 
 

 
 

RECUPERO GARE 
 

TERZA CATEGORIA FROSINONE 
Gara Gir. Gio. Campo Località Data e ora 

L Staria Ticchiena - Tufano Calcio A 6 A Castello Alatri (Tecchiena) 30/12/18 11:00 

 
 

VARIAZIONI AL PROGRAMMA GARE 
 

TERZA CATEGORIA FROSINONE 
Gara Gir. Gio. Campo Località Data e ora 

FC Tiger 2018 - FC Casalattico B 8 A Comunale Stazione Terracina 09/12/18 14:30 

 
 
 
 

RISULTATI GARE 
 
 

TERZA CATEGORIA FROSINONE 
 GIRONE A 
  DATA  GIORNATA 
 1/12/18  7/A  ATLETICO CHIAIAMARI        M.S.G.C. 2018               3 -  0 
               CAMPOLI APPENNINO          REAL VICO NEL LAZIO         0 -  0 
               CIOCIARIA FOOTBALL CLUB    S.S.POSTA FIBRENO           2 -  0 
               KOSMOS STRANGOLAGALLI      HERMES GIULIANO DI ROMA     0 -  2 
 2/12/18  7/A  FROSINONE 2000             GAVIGNANO CALCIO            0 -  2 
               SPORTING ROCCADARCE        RIPI 1966                   0 -  3 
               TUFANO CALCIO              BOVILLENSE                  2 -  1 
 GIRONE B 
  DATA  GIORNATA 
 1/12/18  7/A  CENTRO FORMAZIONE LAZIO    FOOTBALL CLUB TIGER 2018    1 -  1 
               F.C. CASALATTICO           ATINA CALCIO 1926           2 -  0 
               MARAFRICA                  AMATORI VALLEMAIO           2 -  1 
               NUOVA SANT ANGELO          VINDEX GAETA                2 -  2 
               PENITRO                    BELMONTE CASTELLO           2 -  2 
               SPORTING CLUB OLIVELLA 65  FONDI CALCIO                1 -  4 
 2/12/18  7/A  FOLGORE MAIANO             SOLIDALE FORMIA 2018        3 -  2 

 
 

JUNIORES UNDER 19 FROSINONE 
 GIRONE A 
  DATA  GIORNATA 
 1/12/18  7/A  ATLETICO ARPINO            PIEDIMONTE ACCADEMIA        0 -  4 
               ATLETICO CERVARO 2014      CITTA DI CEPRANO CALCIO      P. R. 
               ATLETICO VEROLI A.S.D.     ANITRELLA                   2 -  2 
               CASALVIERI                 CECCANO CALCIO 1920          P. R. 
               SPORTING BROCCOSTELLA      SAN GIOVANNI INCARICO       2 -  1 
               STERPARO                   UNITED COMINIUM             0 -  1 

 
 



2018/19  LND Frosinone CU 18 – 4 
 

 
 

GIUDICE SPORTIVO 
Il Giudice Sportivo, Avv. Igino DE CESARIS, assistito dal Delegato AIA Francesco Smania, nella 
seduta del 5/12/2018, ha adottato le decisioni che di seguito integralmente si riportano. 

CAMPIONATO TERZA CATEGORIA FROSINONE 

GARE DEL 1/12/2018 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI SOCIETA'  

AMMENDA EURO 50,00 

CENTRO FORMAZIONE LAZIO 

Poiché, nel corso della partita, due persone non identificate facevano ingresso nel recinto di gioco venendo 
prontamente allontanate dai dirigenti della stessa società ospitante.  

A CARICO DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 14/12/2018  

Allontanato per condotta protestataria.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER QUATTRO GARE EFFETTIVE 

Poiché correva verso il direttore di gara e gridava al suo indirizzo frase irriguardosa ed espressioni offensive.  

Ricevuta notifica del provvedimento, applaudiva ironicamente il direttore di gara e gli rivolgeva ulteriori 
espressioni irriguardose ed offensive. Mentre veniva portato fuori dal terreno di gioco da dirigente della sua 
società, continuava ad inveire e a gesticolare all'indirizzo del direttore di gara.  

SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE 

Espulso per aver urlato al direttore di gara frase irriguardosa, ricevuta notifica del provvedimento lo apostrofava 
con espressione volgare ed offensiva.  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

PERNASELCI OLINDO (M.S.G.C. 2018)        

TESTA MATTEO (CENTRO FORMAZIONE LAZIO)        

PALMACCIO FRANCESCO (PENITRO)        

BROCCO ROBERTO (VINDEX GAETA)        

NEMI GIANLUIGI (ATINA CALCIO 1926)    IARUSCI ATTILIO (ATLETICO CHIAIAMARI)  

RONCONE ANDREA (BELMONTE CASTELLO)    
BENACQUISTA 
ANTONELLO 

(CAMPOLI APPENNINO)  

REALI EMILIO (M.S.G.C. 2018)    NDONG LAMINE (REAL VICO NEL LAZIO)  

PIGNOLI PIERGIORGIO (CIOCIARIA FOOTBALL CLUB)    D ACQUINI MARCO (KOSMOS STRANGOLAGALLI)  

RICCI CRISTIAN (S.S.POSTA FIBRENO)        



2018/19  LND Frosinone CU 18 – 5 
 

 
 

GARE DEL 2/12/2018 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE 

Al termine della partita colpiva un calciatore avversario con un pugno al volto senza procurargli conseguenze.  

 

 

CAMPIONATO JUNIORES UNDER 19 FROSINONE 

GARE DEL 1/12/2018  

PREANNUNCI DI RECLAMO 

Gara: ATLETICO CERVARO 2014 - CITTA DI CEPRANO CALCIO 

Preso atto del preannuncio di reclamo da parte della Società A.S.D.ATLETICO CERVARO 2014 si soprassiede 
ad ogni decisione in merito.  

Nel relativo paragrafo, di seguito, si riportano i provvedimenti disciplinari assunti a carico di tesserati per quanto 
in atti.  

 
Gara: CASALVIERI - CECCANO CALCIO 1920 

Preso atto del preannuncio di reclamo da parte della Società A.S.D.CECCANO CALCIO 1920 si soprassiede ad 
ogni decisione in merito.  

Nel relativo paragrafo, di seguito, si riportano i provvedimenti disciplinari assunti a carico di tesserati per quanto 
in atti.  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI SOCIETA'  

AMMENDA EURO 50,00 

ANITRELLA 

Per la condotta di persona non identificata ma chiaramente appartenente alla detta società, che, al termine della 
gara, bussava violentemente alla porta dello spogliatoio dell'arbitro e pronunciava all'indirizzo di quest'ultimo 
ripetute espressioni irriguardose ed offensive.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 

 

 

MARINELLI ANDREA CARLO (TUFANO CALCIO)        

CELA GIANLUCA (ANITRELLA)        

IAFANO LUCA (ATLETICO CERVARO 2014)        



2018/19  LND Frosinone CU 18 – 6 
 

 
 

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER UNA GARA PER RECIDIVA IN AMMONIZIONE (V INFR)  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

 
 
 
 
ALLEGATI 
 
- Programma gare 9° giornata Terza Categoria e Juniores Under 19; 
- Scheda Adesione Santa Messa Natale 2018. 

 
 
 

Le ammende comminate con il presente Comunicato Ufficiale devono essere versate al Comitato 
Regionale Lazio entro e non oltre 15 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 
 
 
 
 

Pubblicato in Frosinone il 6 Dicembre 2018 
 

        IL SEGRETARIO   IL DELEGATO PROVINCIALE  

    Maurizio MELILLO      Pietrino TAGLIAFERRI 

 

CIPOLLONE GIANCARLO (SAN GIOVANNI INCARICO)    EVANGELISTA LUCA (SPORTING BROCCOSTELLA)  

ROSSI DIEGO (CECCANO CALCIO 1920)        


	GIUDICE SPORTIVO

